
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3820   del 14/11/2022

Dirigente: DOTT. CLAUDIO CASTAGNA

Settore: Innovazione tecnologica

Oggetto:
ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  PER  SERVIZI  APPLICATIVI  IN  OTTICA 
CLOUD E PMO – LOTTO 5 PAL MACROAREA CENTRO SUD PER CONTRATTI DI 
DIMENSIONI MEDIO PICCOLE – APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO E SCHEMA 
DI CONTRATTO ESECUTIVO – CUP B81C22000290006 CIG DERIVATO 9481095F17.

R E L A Z I O N E

PREMESSO  che  rientra nella  missione  affidata  al  Settore  Innovazione  Tecnologica  il 
compito di assicurare la gestione, la manutenzione e l’evoluzione del sistema informativo 
centrale e delle postazioni di lavoro ad esso collegate e la loro protezione;

RICHIAMATO:
- il  decreto n. prot. 28/2022 - PNRR del 15/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 -COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI” COMUNI”;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 28-1/2022-PNRR con il quale la domanda presentata dal comune di Sassari e 
contraddistinta  dal  CUP  B81C22000290006  è  stata  ammessa  a  finanziamento  per 
l'importo di € 1.031.574,00;

DATO  ATTO che  la somma di  €  1.031.574,00  deve  essere  accertata  in  entrata  sul 
capitolo 1789/1 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023 in quanto – come già esplicitato 
nella dr. nr. 3721/2022 -  l’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali 
prevede  che  l’erogazione  del  finanziamento  avvenga  complessivamente  all’atto  della 
presentazione della relativa richiesta, che avverrà nell’esercizio 2023;

ATTESO che CONSIP spa, in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha 
indetto con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
23 del 27/02/2020 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-38 del 24/02/2020, 
una procedura  aperta  che  ha condotto  alla  stipula  di  un  Accordo  Quadro  ex  art.  54, 
comma 4, lett. b), per ciascuno dei seguenti lotti aventi ad oggetto servizi applicativi in 
ottica cloud (plurifornitore):
 

        Pagina 1 di 8



•  Lotto  1:  PAC  per  contratti  di  dimensioni  rilevanti  (Importo  dell’Ordinativo  di 
fornitura/Importo complessivo a base d’asta dell’Appalto Specifico di importo superiore a € 
5.000.000,00) 

• Lotto 2: PAL per contratti di dimensioni rilevanti su tutto il territorio Nazionale 

•  Lotto  3:  PAC  per  contratti  di  dimensioni  medio-piccoli  (Importo  dell’Ordinativo  di  
fornitura/Importo complessivo  a base d’asta dell’Appalto  Specifico di  importo uguale o 
inferiore a € 5.000.000,00) 

• Lotto 4: PAL macroarea Nord per contratti di dimensioni medio-piccoli 

• Lotto 5: PAL macroarea Centro Sud per contratti di dimensioni medio-piccoli;

CHE il comune di  Sassari, intende avvalersi dei servizi applicativi previsti  per il Lotto 5 
“Contratti  di  dimensioni  medio-piccoli  –  Pubbliche  Amministrazioni  Locali  Centro-Sud”, 
secondo  i  termini  e  le  condizioni  dell'Accordo  Quadro  senza  riaprire  il  confronto 
competitivo tra gli operatori economici parti dell’Accordo Quadro (“AQ a condizioni tutte 
fissate”);

CHE i  servizi fruibili  nell’ambito di tale lotto di seguito, così come previsto dall’Accordo 
Quadro, sono i seguenti: 

• Servizi di Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field 

• Servizi di Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti 

• Servizi di Migrazione Applicativa al Cloud 

• Servizi di Configurazione e/o Personalizzazione di Software di terze parti, open source o 
riuso 

• Servizi di Manutenzione: 

a) Manutenzione Adeguativa 

b) Manutenzione Correttiva di “SW pregresso e non in garanzia” 

c)  Manutenzione  Adeguativa  e  Manutenzione  Correttiva  di  “SW  pregresso  e  non  in 
garanzia” (configurazione di entrambi i precedenti servizi in modo unitario) 

• Servizio di Sviluppo e Evoluzione SW in co-working con l’Amministrazione 
• Servizi di Supporto Specialistico ICT 
• Servizio di Software Quality Assurance, Compliance e Measurement 
• Servizi di Gestione del Portafoglio Applicativo: 
a) Gestione applicativi e basi dati 
b) Gestione del Front-End Digitale, Publishing e contenuti di Siti Web

c)Gestione Trasversale del Portafoglio Applicativo (configurazione di entrambi i precedenti 
servizi in modo unitario) 

DATO ATTO CHE,  seguendo il  processo di adesione ai lotti  applicativi  delineato nella 
documentazione  a  corredo  dell’accordo  quadro  in  parola  disponibile  sul  portale 
www.acquistinretepa.it ed  optando  per  la  modalità  “a  condizioni  tutte  fissate”  (ovvero 
secondo i termini e le condizioni dell’accordo quadro in parola, senza riaprire il confronto 
competitivo tragli operatori economici parti dell’accordo quadro) , il comune di Sassari ha 

        Pagina 2 di 8

http://www.acquistinretepa.it/


individuato  il  RTI  composto  da  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  (impresa 
mandataria),  Accenture  Technology  Solutions  S.r.l.,  Sofiter  Tech  S.r.l.,  HSPI  S.p.A.,  
Expleo  Italia  S.p.A.,  IFM S.r.l.,  quale  soggetto  aggiudicatario  del  Lotto  5  dell'Accordo 
Quadro che effettuerà la prestazione, sulla base di decisione motivata in relazione alle 
specifiche  esigenze  dell'amministrazione  e,  in  particolare,  mediante  il  ricorso  al 
“Comparatore” reso disponibile da Consip;

CHE di seguito – avvalendosi delle funzionalità del MEPA - è stato generato ed inviato alla 
mandataria Engineering s.p.a. l’ordinativo preliminare di fornitura nr. 6980890 in uno con i 
4 allegati allo stesso che di seguito si elencano:
- Comparatore
- schema di contratto esecutivo
- indicatori di governance servizi applicativi
- piano dei fabbisogni;

CHE l’importo complessivo dell’ordinativo preliminare nr. 6980890 ammonta a complessivi 
€ 841.388,00 oltre IVA di legge, pari a complessivi € 1.026.493,36;

CHE i servizi richiesti, tra quelli oggetto dell’Accordo Quadro, con l’indicazione del proprio 
fabbisogno (tipologia, quantità e caratteristiche dei singoli servizi), in linea con i risultati del  
comparatore, sono i seguenti:
- Migrazione al cloud suite gestionale 
- Evoluzione applicativa moduli suite gestionale
- Manutenzione adeguativa e correttiva moduli suite gestionale
- Formazione utenti e supporto specialistico

CHE con nota prot. nr. 217228 del 20/10/2022 Engineering spa ha trasmesso la seguente 
documentazione:
Piano Operativo
Piano di subentro
Misure di Sicurezza
Comparatore firmato dal Cliente
Accordo di collaborazione tra ATS e Accenture;

CHE dall’esame di detta documentazione si ricava che il contratto da stipulare con il RTI 
Engineering e più avrà una durata complessiva di quattro anni mentre  l’esecuzione dei 
servizi oggetto dello stesso dovrà essere effettuata secondo quanto di seguito riportato:

• la migrazione al cloud della suite gestionale – dovrà essere ultimata entro e 
non oltre 12 mesi decorrenti dalla data in cui il presente contratto inizierà a 
spiegare i suoi  effetti (presumibilmente il 01.01.2023);

• la  manutenzione  adeguativa  e  la  manutenzione  correttiva  della  suite 
applicativa  gestionale  dovrà  essere  prestata  per  un  periodo  di  tre  anni 
decorrenti  dal  completamento  delle  attività  di  migrazione  in  cloud  degli 
applicativi;

• quanto  all’evoluzione  applicativa  moduli  della  suite  gestionale,  dovranno 
essere prestate complessive 500 giornate di  team ottimale,  finalizzate ad 

        Pagina 3 di 8



evolvere  le  attuali  funzionalità  ed  implementarne di  nuove,  nel  corso  dei 
quatto anni di durata del presente contratto esecutivo;

• quanto  alle  attività  di  formazione  degli  utenti  e  di  supporto  specialistico, 
dovranno  essere  prestate  complessivamente  100  giornate  di  supporto 
specialistico  nel  corso  dei  quatto  anni  di  durata  del  presente  contratto 
esecutivo;

CHE, pertanto, si può presumere che l’esigibilità della spesa connessa all’esecuzione dei 
servizi oggetto dell’appalto in parola maturerà negli esercizi compresi tra il 2023 ed il 2026 
come riportato nella seguente tabella:

attività/voci  di 
spesa

Importo lordo Esigibilità 
2023

Esigibilità 
2024

Esigibilità 
2025

Esigibilità 
2026

migrazione  al 
cloud  suite 
gestionale

€ 427.000,00 € 
427.000,00

evoluzione 
applicativa 
moduli  suite 
gestionale

€ 122.000,00 € 
30.500,00

€ 30.500,00 € 30.500,00 € 30.500,00

Manutenzione 
adeguativa   e 
manutenzione 
correttiva  suite 
applicativa 
gestionale

€ 445.788,00
€ 148.596,00 € 148.596,00 € 148.596,00

formazione 
utenti  e 
supporto 
specialistico

€ 31.705,36 € 7.926,34 € 7.926,34 € 7.926,34 € 7.926,34

Totali € 
1.026.493,36

€ 
465.426,34

€ 187.022,34 € 187.022,34 € 187.022,34

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito mediante:
- l’approvazione della documentazione inviata con la nota prot. nr. 217228 del 20/10/2022 
ed, in particolare,  dell’allegato piano operativo  in quanto lo stesso appare conforme al 
piano dei fabbisogni sopra richiamato;
- l’approvazione dell’allegato schema del contratto esecutivo che dovrà essere stipulato tra 
questo  ente  ed  Engineering  spa,  nella  sua  veste  di  mandataria  del  raggruppamento 
temporaneo di imprese sopra indicato;

        Pagina 4 di 8



-  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  €   1.026.493,36  a  beneficio  della  mandataria 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. come di seguito riportato:
a)  per  €  465.426,34  sul  capitolo  37890/1  -  PNRR -  M1C1 -  Investimento  1.2  -  CUP 
B81C22000290006 - Abilitazione al cloud per le PA Locali - TRASF. PRES. CONSIGLIO 
DEI MINISTRI - VINC CED1 – del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, ove esiste la 
necessaria disponibilità (esigibilità della spesa 2023)
b) per €  187.022,34 sul capitolo 37890/501 - PNRR - M1C1 - Investimento 1.2 - CUP 
B81C22000290006 - Abilitazione al cloud per le PA Locali - TRASF. PRES. CONSIGLIO 
DEI  MINISTRI  -  VINC CED1 –  REIMPUTAZIONI  del  bilancio  dell’esercizio  finanziario 
2024, ove esiste la necessaria disponibilità (esigibilità della spesa 2024)
c) per € 187.022,34 sul capitolo 37890/501 - PNRR - M1C1 - Investimento 1.2 - CUP 
B81C22000290006 - Abilitazione al cloud per le PA Locali - TRASF. PRES. CONSIGLIO 
DEI  MINISTRI  -  VINC CED1 –  REIMPUTAZIONI  del  bilancio  dell’esercizio  finanziario 
2025, ove esiste la necessaria disponibilità (esigibilità della spesa 2025)
d) per € 187.022,34 sul capitolo 37890/501 - PNRR - M1C1 - Investimento 1.2 - CUP 
B81C22000290006 - Abilitazione al cloud per le PA Locali - TRASF. PRES. CONSIGLIO 
DEI  MINISTRI  -  VINC CED1 –  REIMPUTAZIONI  del  bilancio  dell’esercizio  finanziario 
2025, ove esiste la necessaria disponibilità (esigibilità della spesa 2026)

DATO ATTO che, a tal fine, è stato acquisito il cig derivato 9481095F17; 

RIMARCATO CHE l’ANAC, nelle istruzioni operative relative alle contribuzioni dovute in 
favore dell’Autorità, ha chiarito che la SA e l’OE sono esenti dall'obbligo del versamento 
della contribuzione – tra l’altro - per il caso di contratti di adesione ad accordi quadro o 
convenzioni  (si  veda  al  proposito:  https://www.anticorruzione.it/-/istruzioni-operative-
relative-alle-contribuzioni-dovute-in-favore-dell-autorit%C3%A0?
p_p_id=com_liferay_journal_web_portlet_JournalPortlet);

ATTESO, inoltre, che  ai sensi del Dlgs 50/16 (in particolare si vedano gli artt. 31 e 111), 
risulta necessario procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento (RUP) e 
del direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

RITENUTO che:
- l’incarico di RUP possa essere attribuito all’ing.  Antonio Campus, dipendente a tempo 
indeterminato di questo settore, in ragione del fatto che lo stesso è titolare di un incarico di 
Posizione Organizzativa Responsabile Gestione Sistemistica e della Evoluzione al Cloud;
-  l’incarico  di  DEC  possa  essere  attribuito  all’ing.  Luigi  Sechi  in  considerazione  delle 
competenze professionali maturate dallo stesso nella sua veste di responsabile del servizio 
Software applicativo;

ATTESTATO che il soggetto che adotta il presente atto, in virtù dei poteri e competenze 
conferitegli dal provvedimento sindacale n° 40/2020, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la seguente normativa e le sue successive modifiche ed integrazioni:
• in tema di procedure per affidamento di servizi e forniture sottosoglia comunitaria: 

D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici...”;  

        Pagina 5 di 8



• in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: Legge n. 136/2010 “Piano straordinario  
contro le mafie..”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

• in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti e di disciplina dei provvedimenti di  
gestione  economico-finanziaria  dell’ente:  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo 
Unico  delle  leggi  sull  ordinamento  degli  Enti  Locali”,  artt.  107  e  183;  Statuto 
Comunale  e Regolamento di Contabilità; 

• infine  in  riferimento  alle  risorse  ed  agli  stanziamenti  di  bilancio  disponibili  nel 
corrente esercizio finanziario la deliberazione del Consiglio comunale  n. 19 del 7 
aprile  2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  questo  Ente ha 
approvato  il  bilancio  di  previsione  2022/2024,  unitamente  ai  suoi  allegati,  la 
deliberazione della Giunta Comunale n.133 del 12 aprile 2022 di approvazione del 
PEG per gli anni 2022/2024

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2. di accertare in entrata sul capitolo 1789/1 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023 
la  somma  €  1.031.574,00,  in  considerazione  dell’intervenuta  emanazione  del 
Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale n. 28-1/2022-PNRR con il quale la domanda presentata dal  
comune  di  Sassari  è  stata  ammessa  a  finanziamento  per  l'importo  di  € 
1.031.574,00;

3. di confermare la volontà di aderire al lotto 5 dell’accordo quadro indicato in oggetto 
a suo tempo espressa con l’invio  dell’ordinativo preliminare di fornitura nr. 6980890 
richiamato in premessa ad Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. spa - nella sua 
veste di mandataria del RTI composto anche dalle mandanti   Accenture Technology 
Solutions S.r.l., Sofiter Tech S.r.l., HSPI S.p.A., Expleo Italia S.p.A., IFM S.r.l.;
 

4. di prendere atto della documentazione inviata da Engineering con la nota prot. nr. 
217228 del 20/10/2022 di seguito elencata:
- Piano Operativo
- Piano di subentro
- Misure di Sicurezza
- Comparatore firmato dal Cliente
- Accordo di collaborazione tra ATS e Accenture;

5. di  approvare – ai  fini  della prosecuzione dell’iter  di  adesione all’accordo quadro 
indicato in oggetto – la seguente documentazione:
- piano operativo di cui al punto precedente
-  schema  del  contratto  esecutivo  redatto  sulla  base  della  bozza  allegata 
all’ordinativo preliminare di fornitura nr. 6980890 più volte richiamato;

6. di  dare  atto  che la  documentazione approvata  al  punto  precedente  dovrà  essere 
trasmessa quanto prima al RTI sopra indicato;

7. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 1.026.493,36 a beneficio della 
mandataria del suddetto RTI ovvero Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. come 
di seguito riportato:
a) per € 465.426,34 sul capitolo 37890/1 - PNRR - M1C1 - Investimento 1.2 - CUP 
B81C22000290006  -  Abilitazione  al  cloud  per  le  PA  Locali  -  TRASF.  PRES. 
CONSIGLIO DEI MINISTRI - VINC CED1 – del bilancio dell’esercizio finanziario 

        Pagina 6 di 8



2023, ove esiste la necessaria disponibilità (esigibilità della spesa 2023)
b) per €  187.022,34 sul capitolo 37890/501 - PNRR - M1C1 - Investimento 1.2 - 
CUP B81C22000290006 - Abilitazione al cloud per le PA Locali - TRASF. PRES. 
CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  -  VINC  CED1  –  REIMPUTAZIONI  del  bilancio 
dell’esercizio finanziario 2024, ove esiste la necessaria disponibilità (esigibilità della 
spesa 2024)
c) per € 187.022,34 sul capitolo 37890/501 - PNRR - M1C1 - Investimento 1.2 - 
CUP B81C22000290006 - Abilitazione al cloud per le PA Locali - TRASF. PRES. 
CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  -  VINC  CED1  –  REIMPUTAZIONI  del  bilancio 
dell’esercizio finanziario 2025, ove esiste la necessaria disponibilità (esigibilità della 
spesa 2025)
d) per € 187.022,34 sul capitolo 37890/501 - PNRR - M1C1 - Investimento 1.2 - CUP 
B81C22000290006  -  Abilitazione  al  cloud  per  le  PA  Locali  -  TRASF.  PRES. 
CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  -  VINC  CED1  –  REIMPUTAZIONI  del  bilancio 
dell’esercizio finanziario 2025,  ove esiste la necessaria disponibilità (esigibilità della 
spesa 2026);

8. di attribuire ai sensi del D. lgs. 50/16 (in particolare si vedano gli artt. 31 e 111):
- l’incarico di RUP all’ing.  Antonio Campus, dipendente a tempo indeterminato di questo 
settore, in ragione del fatto che lo stesso è titolare di un incarico di Posizione Organizzativa 
Responsabile Gestione Sistemistica e della Evoluzione al Cloud;
-  l’incarico di  DEC all’ing.  Luigi  Sechi  in considerazione delle competenze professionali 
maturate dallo stesso nella sua veste di responsabile del servizio  Software applicativo.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 7 di 8



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2023 37890/1 465.426,34

Impegno 2024 37890/501 187.022,34

._                                              .

        Pagina 8 di 8


	formazione utenti e supporto specialistico
	Totali
	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

